四日市市告示第３５７号

 四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱を次のように定める。

 平成２７年８月１０日

四日市市長  田中 俊行

四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱

 （目的）

第１条 この要綱は、外国人留学生のインターンシップの受入れ及び海外現地人材の育成に取

り組む市内中小企業者に対し、予算の範囲内でその経費の一部を支援することにより、市内

中小企業者における国際的な人材の確保を推進するととともに、海外展開を促進することで、

市内産業の強化及び活性化を図ることを目的とする。

（定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定めるとこ

ろによる。

(1) インターンシップとは、学生が企業において行う就業体験をいう。

(2) 外国人留学生とは、出入国管理及び難民認定法（昭和２６年政令第３１９号）別表第１

に定める「留学」の在留資格により、学校教育法（昭和２２年法律第２６号）第１条に規

定する大学若しくは高等専門学校、同法第９７条に規定する大学院、同法第１０８条第２

項に規定する短期大学又は同法第１２５条第３項に規定する専修学校の専門課程に在籍す

る外国人学生をいう。

(3) 海外現地人材とは、外国の国籍を有し、補助対象事業者の海外現地子会社等において業

務に従事する従業員をいう。

 （補助対象事業者）

第３条 この補助金の交付の対象となる者は、主たる事業所を市内に有し、１年以上事業

を営む中小企業者（中小企業基本法（昭和３８年法律第１５４号）第２条に規定する中

小企業者をいう。）のうち、製造業を営むものとする。

 （補助対象事業）

第４条 この補助金の対象となる事業（以下「補助対象事業」という。）は、次に掲げる事業

とする。

(1) 外国人留学生のインターンシップ受入事業

(2) 海外現地人材の育成事業

 （補助対象経費及び補助率）

第５条 補助対象経費及び補助率は別表に掲げるとおりとし、１事業者につき１年度５０万円

を限度とする。ただし、補助対象経費は申請年度内のものに限る。

２ 補助金の額に１，０００円未満の端数が生じた場合は、その端数を切り捨てるものとする。

 （交付申請）

第６条 補助金の交付を受けようとする者（以下「補助申請者」という。）は、次の各号に掲

げる書類を添付し、四日市市海外人材確保支援事業補助金交付申請書（第１号様式）を市長

に提出しなければならない。

 (1) 事業計画書（第２号様式）

 (2) 収支予算書（第３号様式）

 (3) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

 （交付決定）

第７条 市長は、前条の交付申請があったときは、当該申請に係る書類の審査及び必要に応じ

て行う調査等により、補助金の交付又は不交付の決定を行い、その旨を四日市市海外人材確

保支援事業補助金交付決定通知書（第４号様式）又は四日市市海外人材確保支援事業補助金

不交付決定通知書（第５号様式）により補助申請者に通知するものとする。

２ 市長は、前項の規定により補助金の交付の決定を行う場合において、本要綱の目的を達成

するために必要な条件を付することができる。

 （計画変更）

第８条 補助申請者は、補助事業の内容、経費の配分その他の事項の変更（軽微な変更を除く。）

をしようとする場合又は補助事業を中止し、若しくは廃止しようとする場合は、あらかじめ

四日市市海外人材確保支援事業補助金計画変更承認申請書（第６号様式）を市長に提出し、

承認を受けなければならない。

２ 前項の軽微な変更とは、補助金額に変更がなく補助目的の達成に支障がないと認められる

場合であって、補助対象経費全体及び各費目における２０パーセント以内の変更をいう。

３ 市長は、第１項の計画変更承認申請書の提出があったときは、変更内容を審査し、前条

第１項の規定による決定を変更することができる。

 （変更決定）

第９条 市長は、前条第３項の規定により補助金の交付の変更を承認したときは、四日市

市海外人材確保支援事業補助金変更決定通知書（第７号様式）により補助申請者に通知

するものとする。

 （実績報告）

第１０条 補助申請者は、補助事業が完了したとき（補助事業の中止又は廃止の承認を受けた

ときを含む。）は、補助事業の完了の日から３０日を経過した日又は当該年度の３月３１日

のいずれか早い日までに四日市市海外人材確保支援事業補助金実績報告書（第８号様式）を

市長に提出しなければならない。

２ 前項の実績報告書には、次の各号に掲げる書類を添付するものとする。

 (1) 事業報告書（第９号様式）

 (2) 収支決算書（第１０号様式）

 (3) 支出証拠書類（補助対象経費に係る請求書、領収書（口座振替済通知書）等の写し。）

 (4) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

 （補助金額の確定）

第１１条 市長は、前条の規定により実績報告書の提出があった場合において、その内容

を審査し適当と認めたときは、交付する補助金の額を確定し、四日市市海外人材確保支

援事業補助金交付確定通知書（第１１号様式）により補助申請者に通知するものとする。

 （補助金の請求等）

第１２条 補助申請者は、前条の規定により通知を受けたときは、四日市市海外人材確保

支援事業補助金請求書（第１２号様式。以下「請求書」という。）により速やかに市長

に補助金の交付の請求をしなければならない。

２ 市長は、前項の請求書に基づき、補助金を交付するものとする。

（補助金の返還）

第１３条 市長は、補助申請者が次の各号のいずれかに該当するときは、補助金の交付の決定

を取り消し、又は既に交付した補助金の全部若しくは一部の返還を命ずることができる。

 (1) 偽りその他の不正手段により、補助金の交付の決定を受けた場合

 (2) 補助金を他の用途へ使用した場合

 (3) 補助金の交付の決定に付した条件に違反した場合

 (4) 前各号に掲げるもののほか、この要綱に違反したと認められる場合

 （書類の整備）

第１４条 補助申請者は、補助事業に係る収入及び支出を明らかにした帳簿を整備し、補助金

の交付を受けた日の属する年度の終了後５年間、保管しておかなければならない。

 （調査）

第１５条 市長は、補助金に係る予算の執行の適正を期するため必要があると認めたときは、

補助申請者に対し、報告を求め、又は調査を行うことができる。

 （補助金の評価）

第１６条 市長は、当該補助金に関する評価を常に行い、その必要性及び効果について十分に

検証するものとする。

２ 市長は、前項による検証の結果、必要と認めたときは、要綱の改正又は廃止その他の適切

な措置を講じるものとする。

 （その他）

第１７条 この要綱に定めるもののほか、この要綱の施行に関し必要な事項は、市長が別に定

める。

 附 則

（施行期日）

 この要綱は、平成２７年８月１０日から施行する。

（有効期限）

 この要綱は、平成３０年３月３１日限り、その効力を失う。

別表（第５条関係）

補助対象事業 補助対象経費 補助率等 上限額

第４条第１号に

規定する事業

インターンシップ実習

生の交通費及び宿泊費
２分の１以内

インターンシップ実習生

１人につき、５０千円以

内（ただし、宿泊費補助

は１日あたり４千円を上

限とする。）

インターンシップ実習

生の指導のために配置

した人員の人件費

インターンシップ

実習生１人につ

き、１日あたり５

千円

インターンシップ実習生

１人につき、５０千円以

内

第４条第２号に

規定する事業

海外現地人材の渡航費 ２分の１以内

海外現地人材１人につ

き、１５０千円以内（た

だし、宿泊費補助は１日

あたり４千円を上限とす

る。）

海外現地人材が日本国

内での研修に参加する

場合の参加費

２分の１以内
海外現地人材１人につ

き、１００千円以内

（注１）補助対象経費については、補助対象事業者又は補助対象事業者の海外現地子会社等の

事業者が負担するものに限る。

（注２）補助対象経費を外貨で支払った場合には、金融機関等が発行する支払日における為替

レートを証明する書類等を添付すること。また、円貨に換算した場合に１円未満の端数が生じ

た場合には、１円未満を切り捨てた金額を補助対象経費とする。

第１号様式（第６条関係）

年  月  日

（あて先）

四日市市長

（申請者）

住 所

名 称

代表者             印

四日市市海外人材確保支援事業補助金交付申請書

 四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱第６条の規定に基づき、次のとおり申請しま

す。

記

１ 補助事業名

２ 補助金交付申請額   金          円

３ 添付書類

 ・事業計画書（第２号様式）

 ・収支予算書（第３号様式）

第２号様式（第６条関係）

事業計画書

１ 申請者の概要

創業年月日 年  月  日 資本金 千円

従業員数 人 年間生産額 千円(    年度)

事業内容

窓口担当者

所属  氏名

電話番号  FAX番号

E-mail

２ 事業概要

インターンシッ

プ生又は海外現

地人材の概要

所属

氏名

国籍

現住所

事業内容

実施期間
年  月  日～    年  月  日

（実働   日）

実施場所

実施内容

第３号様式（第６条関係）

収支予算書

【収入の部】        （単位：円）

項目 金額 摘要

市補助金

自己資金

その他

合計

（注１）「市補助金」については、千円未満の端数を切り捨てた額とすること。

【支出の部】         （単位：円）

項目
金額

（消費税等除く）
積算根拠

合計

（注２）「収入の部」の予算額の合計と「支出の部」の事業費の合計は一致すること。

第４号様式（第７条関係）

  第  号

住 所

名 称

代表者

四日市市海外人材確保支援事業補助金交付決定通知書

  年  月  日付けで交付申請のあった四日市市海外人材確保支援事業補助金について

は、四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱第７条の規定に基づき、下記のとおり交付

することに決定したので通知します。

  年  月  日

四日市市長      印

記

１ 補助事業名

２ 補助金交付金額   金          円

３ 補助金交付の条件

 (1) 四日市市補助金交付規則及び四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱の規定を

遵守すること。

 (2) この補助金の交付に係る関係書類は、事業完了後５年間保存しなければならない。

 (3) この補助金の交付については、後日市が報告を求め、調査を行うことがある。

第５号様式（第７条関係）

  第  号

住 所

名 称

代表者

四日市市海外人材確保支援事業補助金不交付決定通知書

  年  月  日付けで交付申請のあった四日市市海外人材確保支援事業補助金について

は、下記とおり交付できませんので通知します。

  年  月  日

四日市市長     印

記

１ 補助事業名

２ 不交付の理由

第６号様式（第８条関係）

年  月  日

（あて先）

四日市市長

（申請者）

住 所

名 称

代表者            印

四日市市海外人材確保支援事業補助金計画変更承認申請書

    年  月  日付け  第  号で交付決定通知のあった四日市市海外人材確保支

援事業について下記のとおり計画を変更したいので、四日市市海外人材確保支援事業補助金交

付要綱第８条の規定に基づき承認されたく申請します。

記

１ 補助事業名

２ 補助金変更申請額   金          円

３ 変更の理由

４ 変更の内容

第７号様式（第９条関係）

 第  号

住 所

名 称

代表者

四日市市海外人材確保支援事業補助金変更決定通知書

     年  月  日付けで交付申請のあった四日市市海外人材確保支援事業の計画変

更を承認したので、四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱第９条の規定に基づき、下

記のとおり交付することに決定したので通知します。

  年  月  日

四日市市長     印

記

１ 補助事業名

２ 補助金変更決定額   金          円

３ 計画変更の内容

４ 条件

第８号様式（第１０条関係）

年  月  日

（あて先）

四日市市長

（申請者）

住 所

名 称

代表者           印

四日市市海外人材確保支援事業補助金実績報告書

    年  月  日付け  第  号で交付決定を受けた四日市市海外人材確保支援事

業を完了したので、四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱第１０条の規定に基づき、

関係書類を添えて下記のとおり報告します。

記

１ 補助事業名

２ 事業内容

   別添事業報告書のとおり

３ 添付書類

 ・事業報告書（第９号様式）

 ・収支決算書（第１０号様式）

 ・補助対象経費に係る支出証拠書類の写し

第９号様式（第１０条関係）

事業報告書

１ 事業実績

インターンシッ

プ生又は海外現

地人材の概要

所属

氏名

国籍

現住所

事業内容

実施期間
年  月  日～    年  月  日

（実働   日）

実施場所

実施内容

（注）実働日における日報を添付すること。

２ 事業の効果

第１０号様式（第１０条関係）

収支決算書

【収入の部】        （単位：円）

項目 金額 摘要

市補助金

自己資金

その他

合計

（注１）「市補助金」については、千円未満の端数を切り捨てた額とすること。

【支出の部】         （単位：円）

項目
金額

（消費税等除く）
摘要

合計

（注２）「収入の部」の予算額の合計と「支出の部」の事業費の合計は一致すること。

第１１号様式（第１１条関係）

第  号

住 所

名 称

代表者

四日市市海外人材確保支援事業補助金交付確定通知書

    年  月  日付け  第  号 で交付決定した四日市市海外人材確保支援事業

補助金については、四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱第１１条の規定に基づき、

下記のとおり補助金の額を確定したので通知します。

  年  月  日

四日市市長      印

記

１ 補助事業名

２ 確定補助金額    金          円

第１２号様式（第１２条関係）

年  月  日

（あて先）

四日市市長

（申請者）

住 所

名 称

代表者            印

四日市市海外人材確保支援事業補助金請求書

 四日市市海外人材確保支援事業補助金交付要綱第１２条の規定に基づき、下記のとおり補助

金を請求します。

記

１ 補助事業名

２ 補助金額   金          円

 ＜振り込み先＞

    銀行名  ：

    支店名  ：

    口座区分 ：

    口座番号 ：

    口座名義 ：

   （フリガナ）：